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چراکمیتهطبیعتگردی
وگردشگریسبزوزارتمیراث
فرهنگیکهمتولیمدیریتسفربه
عرصههایطبیعیاست،نتوانسته
سفرهایمسئولانهراگسترشدهد؟
دیدیدکهپلیسازچمدانیکگردشگر
40کیلوگرمخاکجزیرههرمزکشف

کرد؟
محمد   جهانشاهی، د  بیر کمیته 
طبیعت گرد  ی و گرد  شگری سبز وزارت 
میراث فرهنگی: محصولات گرد  شگری 
کشور از منابع گرد  شگری به د  ست می آیند  . 
این نگرانی همیشه وجود   د  اشته که این 
منابع ارزشمند   تحت تأثیر مسائل مختلف 
از ابرچالش تغییر اقلیم گرفته تا عد  م د  رک 
مناسب از د  ست برود  . غنی ترین منابع 
گرد  شگری را د  ر کشور د  اریم و یکی 
از مهم ترین د  غد  غه ها پاید  اری منابع 
گرد  شگری کشور است. همان مقد  ار که 
باید   نگران ضریب اشغال هتل ها باشیم 
باید   نگران پاید  اری منابع گرد  شگری نیز 
باشیم. این موضوع نیز فرابخشی است؛ 
بخشی از مد  یریت منابع با وزارت میراث 
فرهنگی است و بخش د  یگر د  ر اختیار سایر 
نهاد   هاست. به نظر می رسد   با تد  اوم شرایط 
کنونی و از د  ست د  اد  ن کیفیت و کمیت 
منابع گرد  شگری، د  ر سال های آیند  ه با 
چالش  جد  ی مواجه شویم؛ چراکه پایین 
آمد  ن کمیت و کیفیت از مزیت های رقابتی 

گرد  شگری کشور می کاهد  .
رفتاربرخیگردشگران
درتعطیلاتنوروزنظیرآنچهدرهرمز

رخدادوایرالشد.ریشهاینرفتارها
چیست؟

ند  ا زرند  یان، د  کتری گرد  شگری و عضو 
هیأت علمی د  انشگاه تهران: یافتن 
ریشه های وند  الیسم با گرد  شگران شروع 
نمی شود  . د  ر ماجرای خاک هرمز فقط 
گرد  شگر مقصر نیست. از زمان فروش 
خاک هرمز د  ر شیشه های کوچک از طریق 
مرد  م محلی د  ر قالب صنایع د  ستی خیلی 
نمی گذرد  . اگر انگشت اشاره را فقط به سمت 
گرد  شگر بگیرید  ، اشتباه کرد  ه اید  . د  ر یافتن 
ریشه های وند  الیسم باید   گرد  شگران، مرد  م 
محلی و د  ولت را به یک اند  ازه د  ارای اشتباه 
نه تقصیر د  انست. چون عد  م آگاهی با اینکه 
جرمی رخ د  اد  ه باشد  ، 2موضوع متفاوت 

است.
مدیریت مسئولیت
گردشگراندرطبیعتوآگاهیرسانی
بهآنهاباکمیتهملیطبیعتگردیاست.
وقتیتنهدرختبلوطراکهمیلیونها
دلارارزشاکولوژیکدارد،آتشمیزنند
کهدرونآنکبابدرستکنند،وقتی
حجمزیادزبالهدراستانهایشمالی
برجایمیماندوخاکهرمزغارتمی
شودکمیتهطبیعتگردیدقیقاچه

کارمیکند؟
محمد   جهانشاهی، د  بیر کمیته 
طبیعت گرد  ی و گرد  شگری سبز وزارت 
میراث فرهنگی: د  ر تعطیلات گذشته 
بیش از 30میلیون ایرانی سفر د اخلی 
رفتند  . جامعه د  ر چه محیطی آموزش 
می بیند   و مسائل فرهنگی و رفتارهای 

اجتماعی اش پرورش د  اد  ه می شود ؟ 
کیفیت آموزش، کیفیت اهمیت د  اد  ن 
به منابع پایه، مسائل فرهنگی د  ر فضای 
آموزشی مثل آموزش و پرورش و صد  ا و 
سیما کجا قرار د  ارد  ؟ اصلا سهم توجه به 
این مسائل چقد  ر است؟ وزارت میراث 
فرهنگی و گرد  شگری براساس امکانات، 
وظایف و ظرفیت هایش د  ر بهترین حالت 
زیر 5د  رصد   مسئول است. 35هزار اثر 
تاریخی د  اریم که بود  جه و امکانات این 
وزارتخانه صرف مد  یریت این آثار می شود  . 
جمعیت کشور هم افزایش یافته و تعد  اد   
گرد  شگران نیز بیشتر شد ه است، اما به 
همان نسبت زیرساخت ها توسعه نیافته 
و توازن بین امکانات و متقاضیان وجود   
ند  ارد  . آیین نامه کمیته طبیعت گرد  ی و 
گرد  شگری سبز وزارت میراث فرهنگی 
د  ر سال 83تصویب و یک بار بازنویسی شد  . 
اما کمیته طبیعت گرد ی حد ود    15 سال 
تقریبا تعطیل شد  و یکی د  و سال است که 
د  وباره فعالیت خود   را شروع کرد  ه است. با 
چالش های زیاد  ی د ر گرد  شگری د  اخلی 
مواجهیم که بخش زیاد  ی از آن مربوط به 

رفتار گرد  شگران است.
بهنظرمیرسدهمچنان
برنامهایبرایکاهششدتآسیبناشی
ازگردشگریبهعرصههایطبیعیوجود
ندارد.اگرقرارباشدگردشگررامقصر
ندانیمچهکسیرابایدمسئولدانست؟

ند  ا زرند  یان، د  کتری گرد  شگری و عضو 
هیات علمی د  انشگاه تهران: گرد  شگر به 
اند  ازه خود   مقصر است. گرد  شگر، مرد  م 
محلی و د  ولت هر کد  ام کاستی د  اشته اند  . 
هر کد  ام از این اعضا د  ر مورد   منابع ملی 
و طبیعی مسئولند  . برای هر کد  ام از این 
مسئولان باید   الگو و راهکار ارائه د  هیم. 
د  ر بحث آموزش تجربه های موفق بود ه 
است.  پلیس راهنمایی و رانند  گی با ساخت 
انیمیشن های آموزشی توانست کود  کان را 
از همان د  وران مد  رسه آموزش د  هد   و آنها 
را همیار پلیس  کند   و فرهنگ عمومی را 
تغییر د  هد  . همین روش را د  ر مورد   میراث 

فرهنگی و گرد  شگری هم می توان اد  امه د  اد   
و جریان سازی کرد  . 

جزیرههرمز800نفرظرفیت
ورودگردشگردارد.درحالیکهامسال
روزانه12هزارمسافربهاینجزیرهوارد
شدند،طبیعیاستکهاینجاذبهطبیعی
بهمرورازنقشهگردشگریحذفشود.
چهاقدامیبرایتعریفظرفیتبرد

مسافربرایاینجزیرهداشتید؟
محمد   جهانشاهی، د  بیر کمیته 
طبیعت گرد  ی و گرد  شگری سبز وزارت 
میراث فرهنگی: اصلی ترین مشکل نبود   
زنجیره کنشگری د  ر صنعت گرد  شگری 
است. هرمز بیش از 10سال است که با 
گرد  شگر بی شمار د  ر روز مواجه است. الان 
کمیته ملی طبیعت گرد  ی د  ر تلاش است 
د  ر حوزه گرد  شگری پاید  ار با مراکز علمی 
و تشکل های غیرد  ولتی و رسانه ها ارتباط 
بیشتری برقرار کند  ، ولی معتقد  م این 
ارتباط همچنان کم است. برنامه اقد  ام فوری 
گرد شگری با رویکرد   بهبود   شاخص های 
پاید  اری د  ر گرد  شگری   د ر حال تد  وین است 
و به د  نبال این هستیم که برای بخش های 
آموزش، توسعه گرد  شگر د  اخلی و... برنامه 
اضطراری تهیه کنیم. با سازمان حفاظت 
محیط زیست هم د  ر حال مذاکره هستیم. 
بسیاری از مقاصد   گرد  شگری د  ر مناطق 
4گانه است که برنامه جامع مد  یریت د  ارند  ، 
ولی پاشنه آشیل گرد  شگری پاید  ار همین 

ظرفیت برد   مناطق است.
ستادخدماتسفراعلام
کرد115تریلیونتومانگردشمالی
سفرهاینوروزیبود.آیانبایدبخشی

ازایندرآمدصرفحفاظتازمقاصد
شکنندهگردشگریشود؟

ند  ا زرند  یان، د  کتری گرد  شگری و عضو 
هیأت علمی د  انشگاه تهران: عملا برنامه ای 
برای گرد  شگری د  ر کشور وجود   ند  ارد  . 
به عنوان متخصص حوزه گرد  شگری 
این هشد  ار را می د  هم که فاجعه ای که 
د  ر شهرهای شمالی ما رخ د  اد  ه و حتی به 
تعارضات بین جامعه محلی و گرد  شگران 
شبیه به همین مورد   آخر حضور 
موتورسوارها د  ر منطقه خالد  نبی منجر 
شد  ه، اگر کنترل نشود   به جنوب کشور هم 
سرایت خواهد   کرد  . مرد  م جانشان به لبشان 
رسید  ه است. خاک هرمز مثال کوچکی 
از این مسئله است. مسئله از صرف د  رآمد   
برای مناطق طبیعی بسیار فراگیر تر است. 
کافی است یک منطقه وایرال شود   سریع 
همه به آنجا هجوم می برند  . برنامه ریز کجای 
د  استان گرد  شگری است؟ کشورهای توسعه 
یافته، اجازه نمی د  هند   جمعیت یکباره بد  ون 
هد  ف به سمت یک مقصد   جد  ید   گسیل 
شوند  . مقصد   ها از پیش انتخاب می شوند   و 
گرد  شگر با سوبسید   ها و جریان سازی های 
غیرمستقیم به آنجا هد  ایت می شود  . 
می گویید  ، زیرساخت پذیرش گرد  شگر 
د  ر شهر های جنوبی  ند  اریم. قرار هم 
نیست از د  رآمد  ها چیزی صرف هزینه های 
تحمیلی گرد  شگر کنیم و مرد  م هم که 
آموزش ند  ید  ه اند  ، پس چطور ترند   شد  ن 
شهر های جنوبی را می خواهید   مد  یریت 
کنید  ؟ بنابراین کاری نکنید   که شهر های 
جنوبی کشور هم تبد  یل به شهرهای شمالی 

کشور شوند  .

کوتاه تر از خبر

قانون 40ساله توزیع آب 
کارایی ند  ارد  

خشکسالی و کم بارشی د  ر کشور بید  اد   می کند   
و سال هاست از خط و معیار جهانی مصرف آب 
عبور کرد  ه ایم.به طوری که منابع آبی خالی 
و بیشتر د  شت ها د  چار فرونشست شد  ه اند  ، 
کارشناسان معتقد  ند   راه عبور از این چالش ها 
به روز کرد  ن قانون 40 ساله توزیع عاد  لانه آب 
است که د  ر زمان ترسالی کشور نوشته شد  ه و 
با توجه به شرایط اقلیمی د  یگر به کار نمی آید  .

ایران کشوری کم آب و د  رگیر خشکسالی و 
تأثیرات ناشی از تغییرات اقلیم است که بر 
خشک و نیمه خشک بود  ن جغرافیای کشور 
د  امن می زند . این موضوع به معنای کاهش 
منابع آبی، شد  ت فرونشست زمین، خالی شد  ن 
مخازن سد  ها و د  رمجموع کم آبی است. کمبود   
آب و کسری مخازن سد  ها نیز جد  ی است، د  ر 
تهران میزان بارش ها به 40 د  رصد   زیر حد   
نرمال رسید  ه است و این زنگ خطری برای 
روزهای پیش روست. شد  ت خشکسالی د  ر  
ایران به حد  ی است که اگر مد  یریت نشود   د  ر 
آیند  ه نه چند  ان د  ور، کشاورزی نابود و ایران 
تبد  یل به وارد کنند  ه محض محصولات زراعی 
خواهد   شد  . با این حساب اگر تد  ابیر جد  ی 
اند  یشید  ه نشود  ، مد  یریت صحیح صورت نگیرد   
و قوانین مربوطه به روز نشود  ؛ ایران از کشور 
نیمه خشک به یک کشور کاملا خشک تبد  یل 

خواهد   شد  .
یک کارشناس منابع آب و محیط زیست
د  ر این باره به ایرنا گفت: اگر واقعا بخواهیم 
بخش آب را د  رست مد  یریت کنیم و تا جای 
ممکن وضعیت را به شرایط اولیه برگرد  انیم 
باید   پروژه های حفاظتی محیط زیستی د  ر 
حوضه های آبریز کشور اجرا و برد  اشت آب د  ر 
د  شت ها به صورت کامل ممنوع و یا به صورت 
محد  ود   برد  اشت شود  . با توجه به شرایط اقلیمی 
و خشکسالی باید   تمرکز و توان اصلی روی 
پروژه های حفاظتی باشد  ، باید   بهره برد  اری از 
منابع آبی بسیار کمتر از آن چیزی باشد   که 

اکنون برد  اشت و استفاد  ه می کنیم.
تورج فتحی افزود  : سالانه هر آنچه از منابع 
آب تجد  ید  شوند  ه د  ر کشور تولید   می شود   
را برد  اشت می کنیم، حتی اضافه برد  اشت 
هم د  اریم. متأسفانه از آبخوان ها و آب های 
زیرزمینی د  ارای بیلان منفی و د  شت هایی 
که زمین های آنها د  ر حال فرونشست هستند   
همچنان برد  اشت می کنیم. بیلان منفی د  ر 
هیچ کد  ام از د  شت ها به شرایط مثبت نرسید  ه  

و آب های زیرزمینی نیز افزایش ند اشته است.

 آماد  ه باش 2 یگان
 برای فصل حریق جنگل 

فرماند  ه یگان حفاظت منابع طبیعی با اشاره 
به همکاری با یگان حفاظت محیط زیست، 
نخستین و مهم ترین برنامه مشترک را مقابله 
با حریق د  انست و گفت: همکاری با هلال احمر 
و سازمان مد  یریت بحران نیز د  ر جریان است. 
علی ملکی آهنگران د  ر گفت وگو با ایسنا، ا فزود : 
زمینه فعالیت یگان حفاظت محیط زیست و 
یگان حفاظت منابع طبیعی بسیار نزد  یک و 
تنگاتنگ است؛ به نوعی لازمه و تکمیل کنند  ه 
یکد  یگرند  . این همکاری د  ر چارچوب حفاظت 
از حیات وحش صورت می پذیرد   و این د  و 
نهاد   د  ر هر د  و سطوح کلان و پرسنل تعامل و 
همکاری نزد  یکی با یکد  یگر د  ارند   که د  ر این باره 
به استان ها نیز ابلاغیه ای ارائه شد  ه است. 
به ویژه د  ر زمینه اطفای حریق، فارغ از اینکه 
عرصه مورد   نظر به محیط زیست واگذار شد  ه 
یا سازمان حفاظت منابع طبیعی، همکاری 
تنگاتنگی وجود   د  ارد  .د  ر همین زمینه استفاد  ه 
مشترک از پایگاه های موجود   د  ر سراسر کشور 

نیز د  رصورت نیاز د  ر د  ستور کار قرار د  ارد  .

تصویب پروتکل اثرات 
زیست محیطی خزر

مد  یرکل د  فتر بررسی و مقابله با آلود  گی های 
د  ریایی گفت: پروتکل ارزیابی اثرات 
زیست محیطی فرامرزی د  ریای خزر الحاقی 
کنوانسیون تهران به تصویب مجلس شورای 

اسلامی رسید  .
به گزارش همشهری، امید   صد  یقی اد  امه د  اد  : 
این پروتکل د  ر جلسه فوق العاد  ه اعضای متعهد 
به کنوانسیون تهران د  ر خرد  اد  ماه 13۹۷ د  ر 
شهر مسکو به امضا رسید   و از آن تاریخ روند   
قانونی تصویب و الحاق د  ر کشورهای حاشیه 
د  ریای خزر و عضو کنوانسیون طی شد   و 
4کشور د  یگر ساحلی خزر این پروتکل را د  ر 
مجالس خود   تصویب کرد  ه بود  ند  .براین اساس 
با تصویب این پروتکل توسط مجلس و طی 
روند   قانونی و الحاق جمهوری اسلامی ایران 
به پروتکل مذکور، این پروتکل د  ر کل منطقه 
د  ریای خزر تحت کنوانسیون تهران لازم الاجرا 

خواهد   شد  .

کوتاه تر از 
گزارش

مهاجران وارد   
»د  ورگه سنگی« شد  ند  

دستههایبزرگیاز
مهاجر فلامینگوهای
کهتعدادشانبه2هزار
قطعهمیرسد،وارد
تالاب»دورگهسنگی«
نقدهشدند.هرسالدر
اینفصلفلامینگوهای
مهاجرازدریاچهارومیهبه
سمتتالابهایاقماری
پارکملیدریاچهازجمله
تالاب»دورگهسنگی«نقده
جهتاستراحتوتغذیه
مهاجرتمیکنند.این
پرندگانمدتیرادرتالاب
»دورگهسنگی«استراحت
وتغذیهمیکندوسپس
کوچخودرابهمناطق
شمالیترادامهمیدهند.

»وحشت« به طبیعت 
بازنگشته است

از تصویری انتشار
متولدشده گرگهای
توسطیکشرکتزیست
فناوریباعنوانبازگشت
گرگوحشتپساز10هزار
سالازانقراض،واکنشهای
زیادیدررسانههای
جهانبهدنبالداشت.اما
دانشمندانمعتقدنداین
گرگهاتفاوتهایبسیاری
باگرگباستانیدارندواین
دستاوردبهمعنایبازگشت
واقعیگرگهایوحشتبه
طبیعتنیست.باوجوداین،
برخیاینموفقیترادر
مسیرحفاظتازگونههای
درخطرانقراضمؤثر

میدانند.

زمین خواری د  ر 
پناهگاه حیات وحش

باهمکارییگانمنابع
مترمربع هزار طبیعی
ازاراضیملیپناهگاه
لوندویل حیاتوحش
آستاراازمتصرفانمنطقه
رفعتصرفآنیشد.
افرادیکهباسوءاستفاده
ازپسرویآبدریایخزر
اقدامبهتخریبوتصرف
اراضیملیپناهگاهلوندویل
بهصورتشبانهکردهو
درصددالحاقآنبهاملاک
قدیمیخودبودند،توسط
مأمورانموردشناساییقرار
گرفتند.مردمروستاهای
حاشیهپناهگاهحیاتوحش
درصورتمشاهدهفعالیت
غیرقانونیمیتوانندمراتب
رابهادارهمحیطزیستیا
سامانه1540اطلاعدهند.

شناسایی ۱۸0 گونه 
د  رختی د  ر زاگرس

اگرچهجنگلهای
زاگرسبیشترتحت
عنوانجنگلهایبلوط
غربمعروفهستند،اما
دراینجنگلهاتاکنون
بالغبر180گونهدرختیو
درختچهایشناساییشده
کهنمایانگرارزشژنتیکاین
جنگلهاست.جنگلهای
زاگرسبامساحتتقریبی
۶میلیونهکتارباپوشش
11استان،نقشبسزایی
درچرخهاقتصاددارند.
جنگلهایزاگرسیضمن
اقلیمی، کیفیت بهبود
بیشترینتأثیررادرتأمین
آب،تعدیلآبوهواوتعادل
اقتصادیواجتماعیدارند.

منابع طبیعی
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بیشاز3۶میلیونایرانیدرنوروز1404سفرکردند.
بیشاز۶1میلیوننفر–شباقامتدرکشورثبتشد
وبهاعلامستادمرکزیخدماتسفر،115تریلیون
تومانگردشمالیحاصلازسفرایرانیهادر
نوروز1404بود.امااینهمهماجرانیست.تاکنون
هنوزخسارتیکهحضورانبوهگردشگربرنقاط

حساسوشکنندهنظیرعرصههایطبیعی،سواحل،
جنگلهاونقاطکوهستانیوحتیبازدیدهایانبوهاز
آثارتاریخیبرجایمیگذارد،محاسبهنشدهاست.
درآمدزاییمشخصوهزینهزاییهنوزپنهانمانده
است.تصاویرمنتشرشدهازسفرهاینوروزیدر
جزیرههرمز،تصاویریتأسفبرانگیزازغارتخاک
رنگیونقرهفاماینجزیرهاست؛تاجاییکهمردم
محلی،بومیانجزیرهوفعالانمحیطزیسترابه
حضورمیدانیبرایمنصرفکردنمردمازبرداشت
خاکجزیرههرمزکشاند.تذکرمیدانیاماچندان

تأثیرگذارنبودوسرانجامکارزاروپویشمردمی
بازگرداندنخاکهرمزازهرنقطهایرانبهجزیره
هرمزراهافتادوشرکتپستجمهوریاسلامینیز
اعلامکردخاکاینجزیرهراازهرنقطهکشوربه
رایگانبههرمزبازمیگرداند.وندالیسمحاکمبررفتار
برخیگردشگرانداخلیدرنوروز1404امامحدود
بهغارتخاکهرمزنبود.انتشارتصاویربالارفتناز
دیوارههایتختجمشید،یادگارینویسیبر33پل
وآثارتاریخیو...علاوهبرانبوهزبالهبرجایماندهاز
حضورگردشگراندرجنگلها،سواحلوعرصههای

طبیعینیزهماناندازهکهخاکهرمزبهغارترفتدر
فضایمجازیوایرالشد.اماچهکسیمقصروندالیسم
درگردشگریایراناست؟دولتدرفرهنگسازی
کوتاهیکردهاستیاگردشگرانایرانیفرهنگسفر
ندارند؟اینموضوعیاستکهروزنامههمشهریدر
میزگردتلویزیونیخودباحضورمحمدجهانشاهی،
دبیرکمیتهطبیعتگردیوگردشگریسبزوزارت
میراثفرهنگیوندازرندیان،عضوهیأتعلمی
دانشگاهتهرانودکتریمدیریتگردشگریبهبحث

گذاشتهاست.

گروهسرزمینمنمیزگرد

اصلی ترین مشکل، نبود   زنجیره کنشگری د  ر 
صنعت گرد  شگری است. هرمز بیش از 10سال 
است که با گرد  شگر بی شمار د  ر روز مواجه است. 
الان کمیته ملی طبیعت گرد  ی د  ر تلاش است د  ر 
حوزه گرد  شگری پاید  ار با مراکز علمی و تشکل های 
غیرد  ولتی و رسانه ها ارتباط بیشتری برقرار کند  ، ولی 

معتقد  م این ارتباط همچنان کم است

یافتن ریشه های وند  الیسم با گرد  شگران شروع 
نمی شود  . د  ر ماجرای خاک هرمز فقط گرد  شگری 
مقصر نیست. از زمان فروش خاک هرمز د  ر 
شیشه های کوچک از طریق مرد  م محلی د  ر قالب 
صنایع د  ستی  خیلی نمی گذرد  . برد  اشتن خاک هرمز 

فقط مربوط به این تعطیلات نیست

جهانشاهی: 
وند  الیسم نه 
 د ر ایران که د ر 
جهان امکان 
حذف ند  ارد  . 
اولویت  باید   

کاهش سرعت 
وند  الیسم باشد  .  

وند  الیسم از 
آنچه د  ر نوروز 

رخ د  اد   تا 
نوع برخورد   

گرد  شگران با 
مسائل فرهنگی 
جامعه محلی 

گسترد  ه است. 

ند  ا زرند  یان: 
وند الیسم 

حذف شد  نی 
است. به این 

شرط که اگر به 
مرد  م می گویید   
زباله نریزند  ، 

 باید  زیرساخت 
و آموزش 

فراهم کرد ه 
باشید  و بعد  
بگویید   خاک 

هرمز را نبرید   یا 
 د  ر جنگل ها

و سواحل زباله 
نریزید  .
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